

Số: /BC-UBND

P. Nguyễn Trãi, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 6; triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG - AN NINH THÁNG 6 NĂM 2023.

1. Về kinh tế.

1.1. Thương mại - Dịch vụ, Tiểu thủ công nghiệp.

Các hoạt động sản xuất tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ trên địa bàn phường ổn định đáp ứng được nhu cầu trên địa bàn phường¹.

1.2. Về sản xuất nông nghiệp, phòng chống thiên tai:

- Cây trồng vụ Mùa 2023: Cây ngô 5,5 ha đạt 22% kế hoạch, rau xanh 7,8 ha đạt 30% kế hoạch, hoa và cây cảnh 01 ha đạt 20% kế hoạch, cây khác 01 ha đạt 33% kế hoạch.

- Triển khai rà soát và họp xét nhu cầu đăng ký tham gia mô hình trồng dưa lưới ứng dụng công nghệ cao gắn với liên kết tiêu thụ sản phẩm trên địa bàn phường, kết quả 07 hộ tham gia mô hình.

- Đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình tổng thể phòng, chống thiên tai Quốc gia trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

1.3. Chăn nuôi:

- Tình hình chăn nuôi trên địa bàn phường ổn định. Trong tháng không có dịch bệnh xảy ra.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

- Trong tháng đã triển khai tiêm phòng vắc xin lở mồm long móng trên đàn bò, kết quả đã tiêm 500 liều.

1.4. Công tác trật tự đô thị, vệ sinh môi trường:

- Thường xuyên kiểm tra, quản lý công trình hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn, nhắc nhở việc các hộ dân để biển hiệu kinh doanh trên các tuyến đường đảm bảo đúng quy định, không để đất, đá, xà bần... trên vỉa hè làm ảnh hưởng mỹ quan đô thị, gây tai nạn giao thông.

- Tăng cường kiểm tra xây dựng trên địa bàn, trong tháng có 02 trường hợp xây dựng, qua kiểm tra 02 trường hợp có Giấy phép xây dựng.

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác

¹. Hộ sản xuất, kinh doanh cá thể có 339 hộ tăng 01 hộ so với tháng 5 năm 2023.

Hồ” kết hợp hưởng ứng “Ngày môi trường thế giới 05/6” trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2023, kết quả đã tổ chức trồng 85 cây phân tán.

- Duy trì công tác tổ chức ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường vào các buổi sáng trong tuần, chấn chỉnh các trường hợp vi phạm hành lang đường bộ, lấn chiếm lòng lề đường làm nơi buôn bán, đậu đỗ xe không đúng nơi quy định. Nhìn chung, nhân dân chấp hành tốt, trong tháng không có trường hợp vi phạm phải xử lý vi phạm hành chính.

- Đã tổ chức kiểm tra hiện trạng chăn nuôi lợn gây ô nhiễm môi trường của hộ gia đình bà Nguyễn Thị Trang, Tổ dân phố 1 và hộ gia đình ông Huỳnh Phúc Ái, Tổ dân phố 2.

1.5. Quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản:

- Thường xuyên kiểm tra hoạt động khai thác khoáng sản trên địa bàn phường, qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Triển khai và đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án triển khai trên địa bàn phường: Dự án đường dẫn vào Cầu số 03 qua sông Đăk Bla gắn với chỉnh trang đô thị; Dự án Mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi, thành phố Kon Tum kết hợp khai thác quỹ đất.

- Triển khai lấy ý kiến trực tiếp các hộ gia đình, cá nhân có đất bị ảnh hưởng của Dự án mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi kết hợp khai thác quỹ đất nhằm chuẩn bị tốt nội dung tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum tổ chức đối thoại với các hộ dân để thống nhất chủ trương triển khai Dự án.

- UBND phường đã phối hợp các ban ngành liên quan tổ chức vận động hộ gia đình các con ông Nguyễn Thành Minh thực hiện lập thủ tục thừa kế, phân chia tài sản theo quy định đối với thửa đất số 6, bản đồ 29 để triển khai công tác bồi thường, GPMB thuộc dự án Đường dẫn vào Cầu số 3. Kết quả, gia đình đang thực hiện niêm yết công khai lập thủ tục thừa kế, phân chia tài sản theo quy định của pháp luật.

- Triển khai hợp kiểm tra, xác minh tính pháp lý hồ sơ các Hợp đồng thuê đất công ích bị ảnh hưởng trong phạm vi giải phóng mặt bằng Dự án mở rộng không gian đô thị phường Nguyễn Trãi.

- Phối hợp Phòng Tài nguyên và Môi trường thành phố, Phòng Quản lý đô thị thành phố kiểm tra quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch xây dựng của thửa đất số 4, tờ bản đồ 26, diện tích 384,8m², tại đường Trương Vĩnh Ký, Tổ 4, phường Nguyễn Trãi để đảm bảo các quy định liên quan nhằm thống nhất trước khi đề xuất đưa ra đấu giá.

- Tổ chức đánh giá sự phù hợp các quy hoạch và kiểm tra hiện trạng công trình: Đầu tư cơ sở hạ tầng tại khu đất giáp đường Hồ Quý Ly, đường Phan Văn Viêm và Trường TH-THCS Nguyễn Du để thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định.

1.6. Công tác thu ngân sách:

Triển công tác thu ngân sách trên địa bàn phường. Đã thu ngân sách tính đến ngày 20/6/2023 được 22.988.947 đồng.

2. Văn hoá – Xã hội.

2.1. Giáo dục và Đào tạo:

- Các trường trên địa bàn phường thực hiện tốt công tác dạy và học; tổ chức tổng kết năm học 2022-2023.

- Tổ chức khai mạc hè, triển khai mô hình “Bể bơi không đồng” và các hoạt động trong dịp hè năm 2023.

2.2. Công tác Y tế.

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh²: Covid-19; tay-chân, miệng, bạch hầu... trong tháng chưa ghi nhận có ca bệnh.

- Triển khai thực hiện vệ sinh môi trường, diệt loăng quăng/bọ gậy trên địa bàn phường. Đã tổ chức 03 đợt ra quân dọn vệ sinh kết hợp phát tờ rơi tuyên truyền.

2.3. Hoạt động văn hóa, thông tin, thể thao:

- Tiếp âm đài thành phố vào các buổi sáng trong tuần.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền các sự kiện chính trị, tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa phát thanh và tuyên truyền lưu động³.

2.4. Chính sách xã hội; lao động, việc làm:

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền về phát triển bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

- Xây dựng các kế hoạch triển khai thuộc lĩnh vực chính sách, trẻ em⁴.

- Phối hợp triển khai xây nhà tình nghĩa cho bà Huỳnh Thị Mười.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền và Diễn đàn trẻ em phường Nguyễn Trãi năm 2023.

- Triển khai rà soát và lập danh sách người lao động từ 18-45 tuổi chưa có việc làm hoặc có việc làm không ổn định và có nhu cầu tìm kiếm việc làm năm 2023.

- Thông báo bản tin việc làm trên Hệ thống loa truyền thanh của phường.

3. Lĩnh vực Nội chính:

3.1. Tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí.

²Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng”thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành phố; Phòng chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên địa bàn phường năm 2023; Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

³Tuyên truyền về tình hình an ninh trật tự trên địa bàn phường và các biện pháp phòng ngừa ngăn chặn tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn phường; công tác tuyển sinh năm học 2023-2024, thông tin bản tin việc làm.

⁴ Triển khai công tác nâng cao năng lực và kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi; Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi (Điều chỉnh).

- *Tiếp dân*: Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần và ngày 10, ngày 20 hàng tháng. Trong tháng có 01 lượt công dân đến kiến nghị về ô nhiễm môi trường.

- *Công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo*: Trong tháng đã tiếp nhận 01 đơn thư kiến nghị về ô nhiễm môi trường.

- Đã Tổ chức giải quyết đơn khiếu nại của ông Võ Văn Ân, kết quả công nhận toàn bộ nội dung khiếu nại của ông Võ Văn Ân cùng vợ là bà Lương Thị Bình.

3.2. Công tác Tư pháp: Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực trong giải quyết các nhu cầu của công dân, tổ chức⁵. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn được duy trì thực hiện thường xuyên.

3.3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2023⁶, tập trung thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PARINDEX), tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trên địa bàn; đồng thời duy trì thực hiện nghiêm túc công tác giải quyết TTHC tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả phường⁷. Triển khai hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, chứng thực bản sao điện tử, số hóa hồ sơ TTHC⁸.

3.4. Quốc phòng, an ninh

- *Về Quân sự-Quốc phòng*.

+ Phân công lực lượng trực đảm bảo an ninh trật tự và bảo vệ cơ quan, bảo vệ mục tiêu.

+ Hoàn thành chương trình huấn luyện lực lượng dân quân năm 2023.

- *Về An ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội*:

+ Tình hình an ninh chính trị ổn định, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường tuần tra kiểm soát địa bàn. Xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật ở khu dân cư, nhất là tình hình trộm cắp vặt.

+ Về trật tự an toàn xã hội: Phát hiện 03 đối tượng có dấu hiệu nghi vấn, Công an phường tiến hành kiểm tra nước tiểu, kết quả trong nước tiểu của 3 đối tượng dương tính với chất ma túy (loại ma túy tổng hợp)" ; Phát hiện 02 vụ trộm cắp tài sản, 03 đối tượng.

+ Về trật tự ATGT trên địa bàn phường ổn định.

+ Triển khai lắp đặt hệ thống “Camera giám sát an ninh, trật tự” trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

⁵ Trong tháng 05/2023, đã thực hiện đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn, thay đổi, cải chính hộ tịch,...18 trường hợp; Thực hiện chứng thực chữ ký, bản sao, giấy tờ các loại hơn 43 trường hợp.

⁶ Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường.

⁷ Đã tiếp nhận và giải quyết 68 hồ sơ đã trả kết quả 66 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ.

⁸ Trong tháng đã thực hiện tiếp nhận hồ sơ trực tuyến mức độ 3, 4: 22 hồ sơ; chứng thực bản sao điện tử: 52 hồ sơ; thực hiện số hóa đầy đủ thành phần khi tiếp nhận: đạt 65,15%, thực hiện số hóa đạt 77,27% .

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Ưu điểm: UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, đối tượng BTXH, hộ nghèo, cận nghèo, đối tượng khó khăn... công tác phòng chống dịch bệnh trên người, trên cây trồng và vật nuôi được đẩy mạnh; các hoạt động sản xuất, kinh doanh được duy trì ổn định, góp phần phát triển kinh tế ở địa phương; công tác giải phóng mặt bằng tiếp tục được triển khai quyết liệt; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

2. Hạn chế, tồn tại: Công tác giải phóng mặt bằng các dự án đường dẫn cầu số 3 còn 03 hộ chưa nhận tiền đền bù.

III. TRIỂN KHAI MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2023:

1. Vận động Nhân dân xuống giống và chăm sóc cây trồng vụ mùa năm 2023.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh ở đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn phường. Tham gia thi sản phẩm OCOP (*Dưa lưới*) cấp thành phố, đợt 1 năm 2023. Tổ chức kiểm tra các hộ chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn.

3. Triển khai quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các biện pháp thu ngân sách, chống thất thu, xử lý nợ đọng thuế trên địa bàn quản lý nhằm đáp ứng nhiệm vụ chi năm 2023.

4. Tiếp tục phối hợp các cơ quan liên quan tuyên truyền, vận động các hộ dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ để giải phóng mặt bằng thực hiện các Dự án trên địa bàn phường.

5. Tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An Toàn theo văn bản chỉ đạo của Thành ủy, Đảng ủy phường⁹. Tăng cường kiểm tra và xử lý các trường hợp khai thác cát, sỏi không đúng quy định, các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi buôn bán. Tiếp tục triển khai thực hiện dọn vệ sinh, diệt loăng quăng/bọ gây phòng chống dịch bệnh; tiếp tục triển khai xây dựng tuyến đường hoa đường Đặng Tất.

6. Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền các văn bản pháp luật, các hoạt động của địa phương trên hệ thống loa truyền thanh của phường, tuyên truyền lưu động; Tổ chức các hoạt động hè cho học sinh trên địa bàn phường; Xây dựng Kế hoạch tổ chức các phong trào, hoạt động nhân ngày gia đình Việt Nam 28/6/2023.

7. Các trường trên địa bàn phường thực hiện đảm bảo công tác phân công trực trường, chuẩn bị tốt các điều kiện cho năm học năm học 2023-2024; thường xuyên kiểm tra các hoạt động nuôi giữ trẻ tại nhà.

⁹ Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 07 tháng 12 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường; quyết tâm xây dựng thành phố Kon Tum Xanh - Sạch - Đẹp - Văn minh và An Toàn. Kế hoạch số 30-KH/ĐU, ngày 25/01/2022 của Đảng ủy phường Nguyễn Trãi.

8. Tổ chức các hoạt động trong dịp hè năm 2023. Phối hợp với các đoàn thể phường, Chi hội khu dân cư và gia đình làm tốt công tác quản lý con em, học sinh; tăng cường tổ chức các hoạt động vui chơi lành mạnh, tránh để xảy ra tình trạng tai nạn thương tích, nhất là tai nạn đuối nước ở trẻ em, học sinh.

9. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh cho Nhân dân¹⁰, thực hiện có hiệu quả các chương trình quốc gia về y tế, dân số, gia đình và trẻ em; tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh Thủy đậu, sốt xuất huyết Dengue. Tiếp tục tuyên truyền, triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-19, tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Tiếp tục phát động phong trào ra quân tổng dọn vệ sinh môi trường tại các tổ dân phố.

10. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội đối với đối tượng chính sách, BTXH, hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ khó khăn¹¹; tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trên địa bàn phường; Tổ chức Hội nghị tư vấn đào tạo nghề và giới thiệu giải quyết việc làm trên địa bàn phường.

11. Triển khai thực hiện kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đơn thư phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tiếp tục đẩy mạnh phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí trên địa bàn.

12. Tiếp tục triển khai công tác cải cách hành chính trên địa bàn phường¹²; Tập trung khắc phục tình trạng trễ hạn trong giải quyết TTHC; đẩy nhanh tiến độ xây dựng chính quyền điện tử và tiếp tục vận hành có hiệu quả Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả một cửa điện tử phường; Xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 20 năm Ngày Thành lập phường Nguyễn Trãi (08/01/2004-08/01/2024); chuẩn bị tốt nội dung kỳ họp thứ 6 HĐND phường khóa IV, nhiệm kỳ 2021-2026; Phối hợp UBMTTQVN phường triển khai công tác bầu Tổ trưởng Tổ dân phố nhiệm kỳ 2023-2025 trên địa bàn phường Nguyễn Trãi.

13. Tăng cường công tác tuần tra, quản lý địa bàn, công tác nắm tình hình, xử lý theo quy định của pháp luật đối với các hành vi, hình thức cho vay nặng lãi; các hoạt động mang tính “xã hội đen” trên địa bàn. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, không tụ tập đông người gây ảnh hưởng đến an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường công tác bảo

¹⁰ Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/6/2023 về Thực hiện nội dung “Cải thiện dinh dưỡng” thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững, giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn phường theo chỉ đạo của UBND thành phố; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 16/5/2023 về Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 25/6/2023; Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 10/4/2023 về triển khai thực hiện Chương trình sức khỏe Việt Nam trên địa bàn Phường Nguyễn Trãi đến năm 2025.

¹¹ Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 29/3/2023 về trợ giúp người khuyết tật trên địa bàn phường Nguyễn Trãi năm 2023; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 13/4/2023 về thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn phường năm 2023; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 26/5/2023 về điều chỉnh thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2023.

¹² Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2023 của UBND phường Về công tác cải cách hành chính nhà nước năm 2023.

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn. Chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2024; triển khai thực hiện Kế hoạch sơ tuyển, tham mưu phân loại danh sách công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2024.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 6, triển khai nhiệm vụ trọng tâm tháng 7 năm 2023 trên địa bàn phường./.

Nơi nhận:

- UBND TP;
- Phòng TC-KH TP;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;
- Công chức UBND phường;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Lưu: VT, UB_(Văn).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Thành Trung